
 
 
 

یافت   یخ در  ر آدینهننه علمی _ پژوهشی عصنننننام نلننفص   6/2/07تار

یخ پذیرش     4402 تابستان، 56ماره یازدهنم، شال نس   42/2/07تار
 

 مضامین ادبیات آخرالزمانی مسیحیت همزمان با ظهور اسلام
 1محمدصادق احمدی
 2احمدرضا مفتاح

 دهیچک
کننه بننه بررسننی روابننط م تننوب فیمننابین جهننان  کامننل ترین مجموعننه پژوهشننی 

اسنلام بنا عننوان  _یتاسلام و مسیحیت پرداخته است، پنروژه روابنط مسنیح
کنننه توسنننط دانشنننگاه بیرمنگنننام و بنننا مشنننارکت  می CMRاختصننناری  باشننند 

رو بننا روش  محققننانی از سرتاسننر جهننان انجننام شننده اسننت. در نوشننته پننیش
کم بر  متن م توبات بنا این پژوهی با روی رد هرمنوتی  تاریخی، الگوهای حا

کینند بننر  گرفتننه و بننا مننورد  تفاسننیر آخرالزمننانی نننا ر بننه  هننور اسننلامتا توجننه قننرار 
کیفننی   بررسننی بننیش از سیصنند نوشننته طننی چهننار قننرن اولیننهتحلیننل محتننوای 

جات آخرالزمانی، اسلام یا به عنوان دسیسه یهود،  . در این نوشتهشده است
کنه جهنت رهنایی مسنیحیان از  گرفتنه شنده  یا به عننوان دیننی منجنی در نظنر 

کننرده اسننت و یننا دینننی مهنن کلیسنناهای رسننمی  هننور  کننه مطنناب  بننا سننتم  اجم 
کنه تحنت تنأثیر فرهننگ رومنی بنه دینن خنود  نبوت ها جهت تنبیه مسنیحیان 

گونه دیگر اسلام ننه دیننی  د نیستند، صاحب قدرت شده است. در ی   مقی 
ها  منجی است و نه به عنوان برنامه مجازات است، بل نه مطناب  پیشنگویی

گرفتننه  جهننت فننراهم نمننودن مقنندمات نجننات نهننایی و  هننور مسننی  در نظننر
 شود. می

کلیدی  واژگان 
کلامی، پروژه   مسی .، م اشفات آخرالزمانی، CMRروابط 

                                                   
 (.ms.ahmady@yahoo.com) یسنده مسئول(. دانشجوی دکتری دانشگاه ادیان و مذاهب )نو1

 .(meftah555@gmail.com)دانشیار و عضو هیئت علمی دانشگاه ادیان و مذاهب. 2
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مقدمه
هنای مختلفنی ارائنه شنده  هنا و نظرینه بنندی در رابطه با روابنط اسنلام و مسنیحیت تقسنیم

که عمدتا   شنوند ماننند تقسنیم چهارگاننه رننارد  با توجه به بعد یا برشی خا  طرح می است 
برخنی نینز مانننند  1.(Renard, 2011: xvii-xxvi) ط اسنلام و مسنیحیتهنای روابن از دوره

کننه در رابطننه بننا اطلاعننات حنندیثی و قرآنننی مننرتبط بننا نگننرش مسننلمانان نسننبت بننه  فرینندمن 
کنننه مسنننلمانان روابنننط غیرمسنننلمانان پنننژوهش شنننان بنننا  هنننایی داشنننته، بنننر اینننن بننناور اسنننت 

کنه مواجهنه در آن  تغیرمسلمانان بر دوگانه مدارا/ عدم مدارا براسا  وضعی های تناریخی 
کرده گرفته تنظیم  البتنه اینن نظرینه نینز بندون  2.(Friedmann, 2003: 32-33) انند صورت 

یافنت کنه چنانهنای اسنلامی اسنت  توجه به قرائت هنای  قرائنت اسنلامی ت فینری همنواره در
کنرده اسنت حیت اینن امنر در مسنی 3.(Bennett, 2008: 114) اسلامی مبتنی بر مندارا را رد 

بنیننادگرا نیننز مشننهود اسننت. مسننیحیت بنیننادگرا حتننی نهضننت فمینیسننم، شننیطان، ارتننداد 
 خوانننند منننذهبی، نظنننم ننننوین جهنننانی و ینننا حتنننی اومانیسنننم سننن ولار و... را دشنننمن خنننود می

(Herriot, 2009: 9).4 فرد بنودن مسنیحیت ه ب در میان مسیحیان بنیادگرا باور به منحصر
کنه موجنب مشن شنود و  روعیت تبلین  اینن دینن در مینان سنایر ادینان میدر میان ادیان است 

 شننوند اعتقننادی ترسننیم می ایمننانی و بی پیننروان سننایر ادیننان از جملننه اسننلام در  لمننت بی
یچننناردز، ) نظنننر از اینننن روی ردهنننا، بنننه اسنننتثناء پنننروژه تنننناریخ  صنننرف 5.(585-584  4474ر

کنه بنه روابنط اسن کتاب لام و مسنیحیت از بعند شناختی دانشگاه بیرمنگام، بررسی جنامعی 
کلمه جام  باشد و تمنامی قرائت کناملی  کلامی پرداخته و به معنای واقعی  هنا و جغرافینای 

 از اسلام و مسیحیت را در بگیرد، انجام نشده است.

که به همت دیوید توما  و جمعنی از محققنان  ی روابط مسلمان مسیحیشنازت کتابتاریخ 
گننردآوری تمننامی م  توبننات فیمننابین مسننلمانان و مسننیحیان پرداختننه از سرتاسننر دنیننا بننه 

                                                   
1. John, Islam and Christianity: Theological Themes in Comparative Perspective, California: 

University of California Press 
2. Yohanan, Tolerance and Coercion in Islam: Interfaith Relations in the Muslim Tradition, NY, 

Cambridge University Press 

3. Clinton, Understanding Christian-Muslim Relations: Past and Present, NewYork, Continuum 

4. Peter, Religious Fundamentalism-Global, Local and Personal, Routledge 

گنندمی نصنرآبادی و ). 5 گلن، روی ردهای مختلف به پلورالیزم دیننی )بنه سنوی الاهینات ننا ر بنه همنه ادینان(، ترجمنه رضنا 
 .(مذاهب، ویرایش دوم احمدرضا مفتاح، قم، مرکز مطالعات و تحقیقات ادیان
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کلامنی، نوشنته 1(،Thomas and Chesworth, 2018: xiاسنت) هایی  بنا تمرکنز بنر روابنط 
کلامنی تنألیف شنده کلامنی در آنهنا مسنتتر  گیری اند و ینا جهت که مستقیما  بنا روی نرد  هنای 

کرده است. بررسنی منتن اینن نوشنته گردآوری  گزارشناتی  بوده را  کنه در اینن پنروژه از آنهنا ها و 
ارائنه شننده اسننت بیننانگر چگننونگی روابننط مینان مسننلمانان و مسننیحیان طننی تنناریخ مواجهننه 

 م توب پیروان این دو دین است.
کنه در منواردی بنر م اشنفات و متنون پیشنگویان و آخرالزمنانی  ادبیات رایورزاننه و رمزآلنود 

، اما بسنته بنه منطقنه جغرافینایی شود نیز مشتمل است، همواره در میان م توبات دیده می
کاربری آن تغیینر می یابند. در اینن روی نرد ادبینات رمزآلنود لزومنا   و تفسیر از متون دینی میزان 

های رد و بندل  کنه در نامنه ای و پیشنگویانه منحصنر نیسنت، چنان به متون مقد  م اشفه
کننه  شننده میننان روحننانیون و مؤمنننان از هننر دو سننو از ایننن متننون اسننتفاده شننده تننا دیننن مقابننل 

قدرت سیاسی و نظامی را در اختینار دارد، از محتنوا و مضنامین روی ردهنای مضنمر در اینن 
 ادبیات رمزآلود بویی نبرد.

با احصاء م توبات فیمابین مسلمانان و مسیحیان در طول بیش از چهنارده قنرن، ی نی 
کلام مسیحی نسبت به اسلام، ادبیات نفی اسلام از ادبیات بنه عننوان دینن حن   های رایج 
کلامنی مسنیحی  و نجات دهنده بنوده اسنت. بنا بررسنی دقین  محتنوای م توبنات جندلی و 

کنننار نفنی اسنلام بننه بینان علنل نفننی  ننا ر بنه اسنلام، روشننن می کننلام مسنیحی ینا در  کنه  شنود 
)در قالنب م اشنفات( و ادلنه  نفی را با ت یه بنر ادلنه نقلنی، شنهودهای  پرداخته و خاستگاه

کلنی بسننده نمنوده و  کنه این کنرده اسنت و ینا عقلی بیان بنه جهنت رقابنت بنا اسنلام بنه نفنی 
 سپ  به تطبی  و پذیرش دین جدید روی آورده است.

کنه بنه م اتبنات مسنلمانان و مسنیحیان می کهننی  پردازنند، مطالعناتی  در رابطه با مناب  
کننه می ی روابننط ختشنننا کتابترین ایننن مطالعننات را، پننروژه  تننوان جننام  انجننام شننده اسننت 

مسیحیت و اسلام به سرویراسنتاری پرفسنور دیویند تومنا  دانسنت. در اینن پنروژه نخسنت 
گننردآوری شننده و در  مؤلننفزندگینامننه علمننی و فرهنگننی  کلامننی  آثننار و م توبننات جنندلی و 

کنه از تلاش گزارشی انتقادی از متن اثنر رواینت شنده  هنا و  هنای سنایر محققنان در سنال ادامه 
نیز بهره برده شده است. در ادامه نینز مشخصنات نسنخ مختلنف و  گذشتههای  حتی سده
 ی ارائه شده است.شناخت کتابو سایر اطلاعات ها  ترجمه

                                                   
1. David John, Christian-Muslim Relations. A Bibliographical History. Volume 12, Brill  
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اسننناتید  در دپارتمنننان الهینننات و دینننن دانشنننگاه بیرمنگنننام بنننا اسنننتفاده از CMRپنننروژه 
متخصننص تنناریخ روابننط اسننلام و مسننیحیت بننا تمرکننز بننر حننوزه نوشننتاری در سننط  جهننان را 

کننه بننر سننر  د بحننث و بررسننی قننرار داده و درصنندد اسننت تننا بننه ایننن پرسننشمننور هننا پاسننخ دهنند 
چننه آمننده اسننت؟ بننه طننور خننا   4043تننا  688هننای  روابننط اسننلام و مسننیحیت در دوره سننال

کنننرده و از هنننم چنننه نوشنننته ایشنننان از ی ننندیگر چنننه رواینننت اند و مسنننیحیان و  هنننایی عرضنننه 
کجنننا بنننه اینننن مینننراه   ماننننده و چقننندر از آن فراتنننر رفتنننند؟ پایبنننندمسنننلمانان بعننندی نینننز تنننا 

(www.birmingham.ac.uk) 
کنه مسنیحیان در سنال بررسی م توبات نشان می های اولینه  هنور اسنلام بنه علنت  دهد 

قدرت اسلام و حضور اسنلام در جامعنه، از ابنراز مخالفنت علننی خنود ابنا داشنتند و جهنت 
ای بهنره بنرده و در اینن بینان  م اشنفه از ادبینات بیان مخالفت خود نسبت به اسلام عمندتا  

کید بر الهی نبودن دین اسلام، آموزه های الهیاتی مسیحیت را بنه مخاطبنان  رازآلود ضمن تا
کنه از جاننب مسنیحیان بنا  خود القا می که عمنده متنونی  کردند. بررسی این متون نشان داد 

ینا آن را بنه عننوان ادبیات م اشنفه و آخرالزمنانی نوشنته شنده اسنت، در ضنمن نفنی اسنلام، 
گرفتننه اسننت، یننا آن را ابننزار  کلیسننای رسننمی در نظننر  برنامننه نجننات خداوننند از آزار و شنن نجه 
کننرده و یننا اسننلام را پیشنناهنگ  هننور  شنن نجه خداوننند بننرای قننوم ناسننپا  و فاسنند عنننوان 

کرده است.  مسی  معرفی 
کنننه در مجموعنننه مضنننامین پنهنننان در متنننون م اشنننفهینننابی بنننه  جهنننت دسنننت بنننط روا ای 

نخست از این پنروژه  سه جلدبا مراجعه به وجود دارد، م توب فیمابین اسلام و مسیحیت 
پژوهنی بنا روی نرد هرمنوتینن  تفسنیری بنه بنازخوانی متننون مبنادرت شنده و بنه تحلیننل  و منتن

کلان پرداخته و  جنا  اسنتخراج شند. از آن مضامین مضمر در آنمحتوا و استخراج الگوهای 
گون  CMRژه کنننه متنننون موجنننود در پنننرو گوننننا توسنننط نویسنننندگان مختلنننف و تحنننت شنننرایط 

جغرافیننایی، سیاسننی، اجتمنناعی، اقتصننادی و فرهنگننی متفنناوتی تهیننه شننده اننند، بنننابراین 
کمی، هدف مورد نظنر از اینن  های دیگر مانند روش تحلیل محتوا و یا روش اتخاذ روش های 
کننلداد، بنننابراین بننا ت یننه بننر روش هرمنننو نمننی بننه دسننت پننژوهش را نگننر و  تی ی و بننا روی ننرد 

کناهش داده که در سرتاسر این متون جاری بود توجه شده و با  و هنا  ترکیبی به مفاهیم نظری 
کلان و سپ  دسته  دست آمد.ه ب مفاهیم عمدهبندی آنها  تعیین مفاهیم ذیل الگوهای 
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اسلامبهعنوانبرنامهنجاتخداوند
کنه طنی  ای از اسنلام ارائنه می یر وینژهجای نفی صنری  اسنلام، تفسنه بدر این قرائت  شنود 

کنه توسنط ح ومت مننان مسنیحی توصنیف میؤآن شرائط سنخت م هنای منطقنه و ینا  شنود 
های رسمی مسنیحی تحنت شن نجه قنرار دارنند. در اینن وضنعیت  هنور  توسط سایر قرائت

کنه قندرت ایشنان  دین اسلام و قدرت یافتن اعراب مسنلمان در اینن جهنت تبینین می شنود 
کنه در شنرایط جدیند مؤمنن برداشته شدن عذاب قبلی و آرامش ینافتن موجب ان اسنت چنرا 

کتننناب خواننننده میؤمسنننیحیان بنننه عننننوان م کنننه صنننرفا   مننننان اهنننل  بایسنننتی مالینننات  شنننوند 
مضنناعف )جزیننه( بدهننند و از سننایر حقننوق اجتمنناعی برخننوردار هسننتند. در ایننن دسننته از 

ک کنه ایشنان در  کامنل م توبات مسیحیان بنر اینن باورنند  تناب مقند  مسنلمانان بنه شن ل 
هنننای الهیننناتی  هنننای صنننری  قنننرآن بنننا دگم منننورد تاییننند و احتنننرام هسنننتند و هننننوز از مخالفت

گاهی ندارند. ی ی از عرصه گزارشنات موعظنه خویش آ های  های بنروز و  هنور اینن روی نرد، 
کنننه بنننرای تقوینننت ایمنننان م گرفتنننه میه مننننان بنننؤشنننبانی اسنننت  شنننود. در اینننن دسنننته از  کنننار 

کنه اینن امنر بسنته بننه  گناهی مم نن اسنت برخننی مقدسنات اسنلام نینز نفنی شننود  م توبنات، 
گناهی  گاهی مسنیحیان از اصنول الهینات اسنلامی شندت و ضنعف دارد.  میزان آشنائی و آ
نیننز ایننن الگننوی ارتبننناطی در قالننبِ م اشننفه و ادبیننات آخرالزمنننانی اسننتفاده شننده اسنننت. 

یلیام از مالمزبری که چنان که چند نوشته راجن  بنه اسنلام دارد و ینا راهب قرن  1و دوازدهمی 
کتناب  دو مرتبنه از  2تفسایر مراثای ارمیاادر برخی م توبات راج  به اسنلام نینز نوشنته اسنت، در 

کرده است.  مسلمانان یاد 
کننه  جننان تننولان در توصننیف ایننن اثننر بننه بررسننی ایننن دو ارجننا  بننه اسننلام پرداختننه اسننت 

ن حال مطرح شندن اسنلام بنه عننوان برنامنه نجنات خندا شاهدی بر روی رد ان اری و در عی
 است. جان تولان در این رابطه آورده است 

 هننا دربنناره خنندای  گرچننه فننرق مختلننف مسننیحی و یهننود و ساراسننن کننه این نخسننت
 پسننر توافنن  ندارننند امننا همگننی راجنن  بننه خنندای پنندر توافنن  دارننند و در قلننب خننود بنندو 

  43  4. در مرتبننننه دوم نیننننز در مراثننننی ارمیننننا گویننننند احتننننرام نهنننناده و بننننا او سننننخن می
کنننه خداونننند بنننه ساراسنننن می کنننه بنننر سنننرزمین هنننا و تنننرک نویسننند   های  هنننا اجنننازه داد 

                                                   
1. William of Malmesbury 
2. Super explanationem Lamentationum Ieremie prophete, Commentary on the Lamentations of the 

prophet Jeremiah 
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گناهنننانه مقننند  نائنننل شنننوند تنننا مسنننیحیان را بننن  شنننان مجنننازات نمایننند. در  خننناطر 
کننننرده و بیننننان می کینننند  یلیننننام بننننر توحینننند یهننننودی و اسننننلامی تا کننننه  حقیقننننت و  کننننند 

 کم در منننننورد خننننندای پننننندر، همنننننان خننننندای مسنننننیحیان را  دسنننننتمسنننننلمانان نینننننز، 
را  1نبوکدنصرها در نقشه خدا همان نقش  ها و ساراسن پرستند. از سوی دیگر ترک می

که عبنارت اسنت از مجنازات بازی می گناهنانه ان مسنیحی بنمؤمنن کنند   شنان خناطر 
(Thomas and Mallett, 2011:487). 

گرچه ان اری است امن هنایی نینز بنه مسنلمانان دارد و پنذیرش  ا نزدی نیادبیات این متن 
کننه می مشننرک  پرسننتند و اساسننا   پننذیرد ایشننان همننان خنندای پنندر را می نسننبی دارد در ایننن 

 پردازند. نیستند و از سوی دیگر در برنامه و نقشه نجات خدا به ایفای نقش می
 ایننننن الگننننو در امتننننداد خننننوانش مسننننیحی یهننننودی از طننننرح خلقننننت و نجننننات انسننننان و 

ینابی در  ان ترسیم میمؤمن دخالت مستقیم خداوند در ربوبیت و سرنوشت شنود، و قابنل بای
در مبنارزات و  کنه چنانباشند،  منی مواجهه بنا سنایر امنواج تهناجمی علینه جهنان مسنیحیت

پا نیز به وفور دیده می گذشنته  مواجهات شرق ارو شود. همین الگوی مبارزاتی و بازگشت به 
که را می گرفتار در مینان فنرق افراطنی مسنیحی، رد و بندل  توان در متونی  در میان مسیحیان 
در ادبیات مسیحیان شرقی و مجناور جهنان اسنلام نینز اینن الگنو  که چنانشود نیز یافت  می

 دیده شده است.
بننرای استشننهاد بننه ایننن دسننته از متننون بایسننتی بننه تمننامی مضننامین نهفتننه در آن توجننه 

کنار رفنتن که به  بنرای اشناره بنه مسنلمانان و « تنرک»و « ساراسنن»عبنارت  داشت به این معنا 
کفاینت می هم کنند. امنا اینن  چنین تشبیه ایشنان بنه نبوکدنصنر جهنت اثبنات الگنوی ان نار 

کننه مسننلمانان در برنامننه نجننات خداوننند مشننارکت  مضننمون نیننز در ایننن مننتن نهفتننه اسننت 
 ان مسیحی هستند.مؤمن داشته و در خدمت

ازاتاسلامبهعنوانابزارمج
گرفتننه  کلامننی دیگننری از مسننیحیان نسننبت بننه مسننلمانان شنن ل  یافننت  گننام بعنندی در در 

کننه ایشننان را درون برنامننه خداوننند جننای می  دهنند امننا نننه بننه عنننوان ابننزار مثبننت بل ننه  اسننت 
گناهننان کننه بننرای مجننازات مسننیحیان بننه سننبب   شننان در نظننر  بننه عنننوان نیننروی اهریمنننی 

                                                   
1. Nebuchadnezzar 
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گننناهی   بنننه سنننبب روابنننط خنننارج از عنننرف مسنننیحیان بنننا گرفتنننه شنننده اسنننت. اینننن مجنننازات 
گناهنننانی از ایننننن دسنننت اسنننت مانننننند مصنننرف قربنننانی مسننننلمانان،   همنننین مسنننلمانان و 

 هننا و مراسننمات دینننی و... ازدواج زنننان مسننیحی بننا مننردان مسننلمان، مشننارکت در مهمننانی
(Thomas and Roggema, 2009:158-159)  کننه گناهننانی اسننت  گنناهی بننه سننبب  و 

هننای مختلننف  ر در برابننر خداوننند مرت ننب شننده و بننه شنن نجه و آزار قرائننتمسننیحیان پیشننت
کلیسای مسیحی منجر شده بود.  مسیحی و ورود عناصری از شرک در 

 م اشنننننفه »در بررسنننننی متنننننی منننننرتبط بننننا دوره  هنننننور اسننننلام بنننننا نننننام  1هرالنننند سننننورمن
یه اینننراد شنننده اسنننت کنننه در سنننال 2«افنننرایم جعلنننی   ی، بنننه خنننوبهنننای  هنننور اسنننلام در سنننور

 بننننه اسننننلام عنصنننر آخرالزمننننانی بننننودن مننننتن، تننننوهین بننننه مقدسننننات مسننننلمانان و انتسنننناب 
سنورمن در توصنیف اینن  نشنان داده اسنت.به همراه الهیات رنج، توام با ی ندیگر را شیطان 

 متن نوشته است 
به یبان سریانی نوشته شده اسنت، پنیش از هجنوم مسنلمانان آغناز که م اشفه مذکور 

کننه پننیش از فننرا رسننیدن  ط بننه اعننراب ایشننان را قننومی میشننده و در فصننل مربننو داننند 
مناجوج و بازسنازی امپراتنوری روم ها  اهر شدند و نشانه رها شدن  آخرالزمان از بیابان

منسنوب  و آمدن ضدمسی  در آخرالزمان هستند. اعراب از نسل هناجر بنه ابنراهیم
کش آوران ضدمسی  قلمداد می شوند و پیام می که البته  کننند امنا  ور را ویران میشوند 

کننه ناخواسننته مسننیر آمنندن مسننی  را همننوار می کن جنناده صنناف کنننند.  هایی هسننتند 
که برای مجازات  نویسنده اعراب مسلمان را بلایی از سمت ارتش شیطان می شمارد 

 دهند های آخرالزمانیِ ضدمسی  را به آنها نسبت می اند و نشانه آمده مؤمن مسیحیان
(Thomas, and Roggema, 2009:160-161). 

کننه ی ننی از  ای آخرالزمننانی روایننت مننی نیننز موعظننه 3در م اشننفه آتاناسننیو  جعلننی شننود 
که اسلام جهت مجازات مسنیحیان  مهم کید بر این امر است  ترین مضامین نهفته در آن تأ

ای خطاب به روحانینان و راهبنان مصنر بنوده و تنلاش دارد تنا  فاسد آمده است. متن، موعظه
کننند. نویسنننده معتقنند اسننت جهننان در وضننعیت  قبطیننان را در دوره خلافننت امننوی تبیننین 

گفتننار فاسنند خننود مننردم را بننه  کشیشننان بننا افعننال و  کننه راهبننان و  حننال مجننازات اسننت چننرا 
کلیسنناها  کالسنندون تمننامی  گننناه سننوق دادننند. بننه بنناور ایننن م اشننفه پنن  از شننورای  سننمت 

                                                   
1. Harald Suermann 
2. The Apocalypse of Pseudo-Ephrem 
3. The Apocalypse of Pseudo-Athanasius(Modern title) 
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کلیسای میافیزیت مصر.  گمراه شدند جز 
ی  نویسد  در توصیف این متن می 1تبرند و

کتناب  نویسنده تاریخ خود را با روی رد م اشفه آخرالزمانی و با دلالنت بنه نشنانه های 
کننرده اسننت. او تننوالی چهننار امپراتننوری را در ارتبنناط بننا الگننوی چهننار  مقدسننی تنندوین 

( آورده است. جانور نخست امپراتنوری روم اسنت، جنانور دوم 52-4  2جانور دانیال )
کلیسننای قبطننی مصننر ا کلیسننا راسننتین  مپراتننوری بیننزان . پنن  از ایننن امپراتننوری تنهننا 

کنرد و بنه  است و خدا برای مجازات امپراتوری فار  را به عننوان سنومین جنانور  ناهر 
گذشننننتن جفننننای امپراتننننوری فننننار  خداوننننند بننننه یودی  گسننننتاخی و از حنننند  سننننبب 

کننه ح ومننت ح ومتشننان را زایننل نمننود و در نهایننت نوبننت بننه چهننارمین جنن انور رسننید 
گناهننان  گذشننته بیشننتر بننه جلننو رفننت. امننا بخنناطر  اعننراب بننود و از سننایر جانورهننای 
گناه آلوده شدند و به ایمان حقیقی بازنگشنتند و در  کشیشان و راهبان مردم قبطی به 
نتیجنه خنندا برایشنان ح ومننت  المننان و بلاینای طبیعننی را فنراهم آورد و ابتنندا از مصننر 

کننرد تننا بننه  کننه بننا سننلطه آغنناز  کننار اسننت  تمننام جهننان برسنند. ایننن درد زایمننان پایننان 
ای و  یابد. ادبینات منتن م اشنفه ضدمسی  ادامه یافته و با قضاوت نهایی خاتمه می
خواهند  شناسی نیست بل ه می آخرالزمانی است و درصدد بیان فلسفه تاریخ و آینده

کلیسنای مخاطبانش را به رفتار و اف ارشان توجه بدهد. بنابراین د ر ابتدا تصنویری از 
کلیسنای قبطنی مصنر  مطلوب ترسیم می کند و در ادامه نقندهای خنود را بنه وضنعیت 

دهننند. او راه حنننل را تغیینننر رفتنننار و اف نننار راهبنننان و  تحنننت ح ومنننت امنننوی ارائنننه می
کلیسنای قبطنی دگرگنون شنود  کشیشان عنوان می کند تا وضنعیت جامعنه مسنیحی و 

(Thomas, and Roggema, 2009:275-277.) 

کنرده و اعنراب را وحشنی،  نویسنده وضعیت ح ومت اسلامی را بسیار اسنفبار توصنیف 
کنند. بننابراین روی نردی ان ناری نسنبت بنه اسنلام داشنته و ننه  رحم و طمنا  خطناب می بی

داند بل ه از مسلمانان نینز بعننوان قنومی تنندخو و درننده  تنها آن را ابزار مجازات خداوند می
 کند. یاد می

اسلامبهعنوانپیشاهنگظهورمسیح
 ,Thomas, and Roggemaکه در متن منسوب بنه افنرایم جعلنی مشناهده شند ) چنان

کنه بنه ایشنان  ها مسلمانان صرف ( در برخی روایت2009:160-162 نظنر از سنایر توصنیفاتی 
                                                   

1. Bernd Witte 
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را کنند تا ناخواسته زمینه  هنور مسنی   شود، در برنامه خداوند حضور پیدا می منسوب می
کرده باشند. در متون مربوط به  هنور مسنی  بنه واسنطه دخالنت مسنلمانان در تناریخ  فراهم 

گناهی صنرفا   توان هم نجات خداوند، می کنرده و  گفتنه را مشناهده  زمان هر سه عنصنر پنیش 
کلامنی _ منذهبی مربنوط  نگاری شود. عمده تناریخ همین مضمون خا  مشاهده می هنای 

کننه بننا ارجننا  بننه  اند در همننین دسننته  متننون آخرالزمننانی عهنند قنندیم تنندیون شنندهبننه ایننن دوره 
که در میانه قرن هفتم تدوین شده اسنت  می گنجند. برای نمونه م اشفه متودیو  جعلی 

که در شهر سنجار ییست منی او احتمالا  از همین قبیل است.  کنرده  ی  راهب سوری بوده 
ی داشنننته از اختلافننننات و بنننه علنننت سننن ونت در مرزهننننای اینننران و در قلمنننرو اسننننلام، سنننع

کننند. نننام اصننلی نوشننته او احتمننالا   مسننی  موعظننه در جانشننینی شنناهان و  شناسننانه پرهیننز 
که نام مدرنش م اشنفه متودینو  جعلنی اسنت. منتن اینن اثنر نینز احتمنالا   1آخرالزمان  بوده 
 به یبان سریانی به رشته تحریر درآمده است. 605یا  604در سال 

کننه شننامل چهننارده یافننت موعظننه مننتن اثننر  از متودیننو  اسننقف هایی  کتنناب اسننت در
کننه متودیننو  بننه عنننوان نویسنننده ایننن مننتن انتخنناب شننده  بننوده اسننت. علننت این 2لی یننه

کننه از عنننوان  گرایانننه و شننهادت او بننوده باشنند. چنان های هزاره اسننت شنناید بننه سننبب ایننده
تاریخ سیاسی توالی خلافنت شود و  آید متن تاریخ آدم تا پایان دوران را شامل می اولیه بر می

یخ بننه دو بخننش اصننلی اسننت ی ننی  کتنناب تقسننیم تمننام تننار شنناهان اسننت. ایننده اصننلی 
کنه آخنرین پادشناهی  کبیر تنا امپراتنوری بینزان  و دیگنری  پادشاهی رومی یونانی از اس ندر 

کتنناب بننه دو بخننش تنناریخی و نبننوتی تقسننیم مننی شننود. بخننش  اسننت و هنننوز نیامننده اسننت. 
که به سب  کاتولی ی تألیف شده است، یوال امپراتوری فار  و فتوحات اعنراب را  نبوتی 

هنا آغناز شنده و بنا  دهد و سپ  بخنش نبنوتی آخرالزمنانی آن بنا  هنور شناه یونانی پوشش می
یابند. متودینو  ادعنایی تناریخ  ش ست از سپاه اسلام و بازگشت دوباره مسنی  خاتمنه می

کننه  هننای مختلفننی تقسننیم می را بننه هزاره در هفتمننی و هشننتمی بننه عنننوان هننزاره پایننانی کننند 
کتاب دانیال پیش رفته است. با اینن  امپراتوری فارسی سقوط می کند. هزاره آخر به سب  

( 7-6هنا )کتناب داوران،  الگو نویسنده میان ح ومت اعراب مسنلمان بنا ح ومنت مندینی
کنننه آنهنننا نینننز بنننه عننننوان فرزنننندان  در هنننزاره پننننجم ارتبننناط برقنننرار می اسنننماعیل معنننین کنننند 

                                                   
1. Mēmrā’al yubbālā d-malkē w-’al harat zabnā, Homily on the succession of kings and on the end 

of time. Modern title:The Apocalypse of PseudoMethodius 
2. Lycian city 
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اسننماعیل در قبننال اسننرائیل همانننند نقننش  ( بنننابراین نقننش اعننراب بنننی0-4  2اند.) شننده
کتاب داوران شاه یوننانی  ها در قبال مسیحیان است و بنابراین هم مدینی گیدئون در  چون 

کردننند اعننلان  کننه ایشننان جننرات  کننرد در زمننانی  برخواهنند خواسننت و ایشننان را نننابود خواهنند 
که مس  ی  منجی نیست.نمایند 

کننه توسننط بننانی پادشنناهی چهننارم بننالاتر از  ینناجوج و منناجوج شخصننیت هننای آخرالزمننانی 
اش  اند، آزاد شنده و جهنان را در حنین آخنرین پادشناهی محصنور شنده 1«های شمال دروازه»

رسند.  کنند. پ  از ش ست آن دو توسط فرشتگان، پادشاهی چهارم به پاینان منی تاراج می
که در آنا ه سپ  شاه یونانی کالواری )جلجتا(  منده و بنه آجا تاج او بنر صنلیبی قنرار دارد  به 
کنه  بنه انجنام منی 45  67ان مزمنور سن نشنود و بندی بهشت بنرده منی کنوش»رسند  بنه  2قندرت 
کننه «. رسنند خداوننند مننی کننوش درسننت باشنند نشننانگر آن اسننت  گننر برداشننت متودیننو  از  ا

یه در انتظننار آخرالزمننانی خننویش منتظنن کننوش بننرای قلنن  و مسننیحیان سننور ر امننداد مسننیحیان 
یننم  قمنن  قلمننرو اعننراب مسننلمان بودننند. متودیننو  جعلننی اعننراب مسننلمان را بننه عنننوان رژ

که مسیحیان دروغین را از مسنیحیان حقیقنی سنوا منی سرکوبگر مشرکی ترسیم می کنند  کند 
گوسننفندان. اینن تفسنیر بیننانگر علنت جنندایی برخنی مسننیحیان  هماننند جندا شنندن بزهنا از 

گننرایش د شنندنمرتنن کننه  نناهرا   شننان و  هننای خلیفننه امننوی  در اثننر سیاسننت شننان بننه اسننلام بننود 
کنه بنر اثنر اصنلاحات مالیناتی سنال « عبدالمال » کنه بنه دسنتور  604در حال اجنرا بنود، چنرا 

هننای اضننافی بننرای غیرمسننلمانان رو بننه تزاینند بننود و همننین امننر  خلیفننه انجننام شنند مالیننات
مسیحیان در این زمان آریوی نابد ح ومت اسنلامی امنوی را بسیاری را به اسلام سوق داد. 

که عبدالمال  مسنجد قبنه الصنخره را نینز در محنل معبند سناخته بنود و  در سر داشتند چرا 
امینندوار بودننند در نبننرد مختننار ح ومننت اسننلامی از میننان بننرود. مفنناهیم و اصننول بنننابراین 
ه تفوق سیاسی منذهبی منورد ادعنای در این اثر من ر هرگون مؤلفکار رفته توسط ه اساسی ب

کننه اثننر در پننی نفننی و رد اسننلام نیسننت و اساسننا   در مواجهننه  اسننلام اسننت. برخننی معتقدننند 
جدلی با اسلام تحریر نشده است بل ه در پی تحری  و تحری  مسیحیان بنه مسنیحیت 

کتناب بنه سنرعت در مینان تمنام مسنیحیان  و پشت ن ردن به دین اصنلی شنان اسنت. اینن 
یه منتشر شد و بلافاصله پ  از شرق و غ کمنا تألیفرب سور  با استقبال خوبی مواجنه شند 

                                                   
1. Gates of the North 

 مصنر پننجم و بیست دودمان فراعنه عنوان به قرن ی  مدت به کوش بود. شاهان آفریقا در باستانی دولتی کوش . پادشاهی2
 بیرون راند. مصر از را آنان میلاد از قبل 626 در ی م پسامتی  که این تا کردند ح ومت
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کتناب را منی که این تنوان در  بزودی به یونانی و از یونانی به لاتین ترجمه شد. شندت اثنر اینن 
کنرد. آ ثار همان دوره مانند انجیل دوازده رسول، افسانه بحینرا و م اشنفه ادسنایی مشناهده 

کتاب بنه یه و اتینوپی و  علاوه بر این  ترسنیم چهنره مسنلمین در مینان مسنیحیان مصنر و سنور
کنننرد کمننن  بسنننیاری  پنننا و... در ادبینننات آخرالزمنننانی   ,Thomas, and Roggema) ار

2009:163-170). 

یهود اسلامابزار
تنوان انتسناب اسنلام بنه دسیسنه   ای، می در ی  خرده الگوی دیگر ذیل ادبیات م اشنفه

که در این دست م توبات، مدافعهچینی یهودیان را مشاهده  نوی  مسیحی همزمنان  کرد 
گرفتنه و از سننابقه تناریخی ایننن خصنومت بهننره میه دشنمنی بننا یهودینت را نیننز بن بننرد. در  کننار 

ایننن الگننوی ارتبنناطی نیننز تننوهین بننه مقدسننات اسننلامی رواج دارد و در مننواردی اسننتفاده از 
کنار الهیات رن ادبیات رایورزانه و م اشفه ج نمایان اسنت. در اینن دسنت م توبنات ای در 

 ,Thomas, and Roggema)شننوند معرفننی می« یهودیننان جدینند»مسننلمانان بننه عنننوان 

کشناندن و ننابودی  (2009:520 کشاندن عیسنی، درصندد بنه صنلیب  که پ  از به صلیب 
 دستاورها و تعالیم او هستند.

و  هننور اسننلام در  ایننن خننرده الگننو نیننز همانننند خننرده الگننوی قبننل، از همننان قننرن هفننتم
گریننوود کتناب تناریخ سنبئو   1م توبات مسیحی علیه اسلام نمایان شد. تنیم  در بررسنی 

بننه ، مسننلمانان هننای سننرزمینی و ایمننانی قننرن هفننتم در رابطننه بننا موفقیننت مربننوط بننه 2ارمنننی
گرینننوود بننا پننرداختن بننه  کننرده اسننت.  برداشننت سننبئو  از  هننور و فتوحننات اسننلام اشنناره 

 نویسد  وحیانی اسلام، در این رابطه می های غیر ریشه
کنرده اسنت،دو تفسیر از توسعه منذهبی و سیاسنی قلمنرو مسنلمانان ارائنسبئو   در  ه 

شنود. در  تفسیر نخست موفقیت مسلمانان به شورش نافرجام یهودیان ادسا قنرین می
صنله و بنا فا اسنماعیل تمنا  یافتنه ها بنا بننی این تفسیر یهودیان اخراج شده به بیابان

ینناد شنند. در  ؟ص؟محمنندحضننرت هننای ایشننان منجننر بننه دخالننت  هننا و تننلاش بحننث ،ی
 54  2بینننی شننده در دانیننال  تفسننیر دوم اسننلام و پادشنناهی اسننماعیل بننا جننانور پننیش

کنه تمنام جهننان را  تطبین  داده منی کننرد. حتنی در ی نی از فقننرات تشننود  صنرف خواهند 

                                                   
1. Tim Greenwood 
2. The History of Sebeos 
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کنه  و بینان منی شندهمعاویه خنادم ضدمسنی  توصنیف   آخرالزمنان نزدین  اسنتشنود 
(Thomas, and Roggema, 2009:141-143). 

گرینننننوود نشننننان داده اسننننت، هننننم ادبیننننات آخرالزمننننانی وجننننود  در ایننننن مننننتن چنان  کننننه 
که ضدمسی  است تشبیه شده و هم  هور و که اسلام در آن به جانوری  هنای  پینروزی دارد 

طبیعتنا  اینن روی نرد موجنب  زنند. اسلام را بنا تنلاش آژانن  یهنودی و غیرمسنیحی پیونند منی
کننه اسننلام را نننه بننه لحننا  الهینناتی و نننه از جهننت غیننر  اسننتخراج الگننوی ان ننار می شننود، چننرا 

 داند. الهیاتی مشرو  نمی
گوننه یشنه اسنلام بل نه برخنی از تعنالیم بنه  ای معرفنی  در برخی متون نیز نه تمام تعالیم و ر

گرفتننه شنندهشننو می کننه از یهننود وام  ه مسننیحیان بایسننتی بننه رد ایننن تعننالیم اننند و در نتیجنن ند 
کننه بننه روز شننده همننان تعننالیم یهننودی بننوده و از همننان آموزه هننا اخننذ  اسننلامی برردازننند چننرا 

باربارا روگما در ارائه مثالی برای این برداشت بنه ی نی از باورهنای مسنلمانان راجن   اند. شده
کلیتننو  در  کننرده و تطبینن  حضننرت محمنند؟ص؟ بننا پرا انجیننل یوحنننا را در بننه منجننی اشنناره 

کعب نتیجننننه تلاش یننننده  الاحبننننار می هننننای  گرو کننننه پیشننننتر از یهودیننننت بننننه اسننننلام  داننننند 
 (.Thomas, and Roggema, 2009:401-402است)

گیرینتیجه
کم بننر جوامنن  مسننیحی و اسننلامی سننیر  روابننط اسننلام و مسننیحیت بننا توجننه بننه فضننای حننا

گاهی صرف تدین به دین  پرفراز دیگر موجب حلیت عرض و خنون و نشیبی داشته است. 
گاهی بیشترین محبت و ملاطفت در هنم و مال پیروان دین رقیب می ییسنتی پینروان  شد و 

طننرف نیننز بسننته بننه  های رد و بنندل شننده میننان هننر دو نوشننته دو دیننن مشنناهده شننده اسننت.
 همین اوضا  در تغییر بوده است.

گرفتنه تنا این روابط در قالب الگوهای ارتباطی از ان ار و به تبن   آن در مقنام دفنا  برآمندن 
دیننن رقیننب و سننپ  انطبنناق و سننازگاری بننا دیننن دیگننر در مقننام اندیشننه و الهینناتی پننذیرش 

عمننل امتننداد داشننته اسننت. ایننن روننند ارتبنناطی از ینن  قاعننده از پننیش تنظننیم شننده پیننروی 
یخِ  طنول در مسنیحیت و اسنلام مینان روابنط که این . با توجه بهن رده است  اینن مواجهنه تنار

گناه متنأثر فرودهنایی و فنراز دستخوش قرن چهارده طی دین دو  شنرایط بنوده اسنت و اینن امنر 
 اینن از بیرون مسائلتحت تأثیر  گاهی و است بوده فرهنگی و اقتصادی سیاسی، ،اعتقادی
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 در را پینروان شنمار بیشنترین دینن دو اینن کنه این بنه توجنه بنا و یهودینان مسائل مانند دین دو
 اسنت، اثرگنذار دین هردو انمؤمن از عظیمی جمعیت بر آنها مناسبات و ارندد جهان سط 

 بننه اقنندام دیگننر محقنن  صنند از بننیش و اسننتاد سننه و پنجنناه هم نناری بننا بیرمنگننام دانشننگاه
مسننیحی  روابننط شناسننی کتنناب پننروژه عنننوان تحننت دیننن دو ایننن م تننوب روابننط بننازخوانی
 .است نموده CMR 1 مسلمان

گونننه کننرد و در های ادب ی ننی از  کننه در بنندو  هننور ح ومننت اسننلامی  هننور  کلامننی  یننات 
های بعنندی نیننز در مننناط  تحننت سننلطه مسننلمانان ادامننه داشننت، ادبیننات رایورزانننه و  سننال

ای بننود تننا مسننیحیان بتوانننند در برتننو ایننن ادبیننات بننه بیننان مننافی الضننمیر خننویش  م اشننفه
هنای مسنلمانان  ن مسیر بنا مزاحمتکه در ای نسبت به اسلام و تعالیم آن برردازند بدون این

 مواجه شوند.
که چهارنو  نگاه بنه اسنلام در اینن متنون وجنود داشنته  در بررسی این متون مشحص شد 
که بسته به شرایط زمانی و جغرافیایی شدت ضنعف داشنته اسنت. در برخنی از اینن  است 

سنیحی را از اسلام به عنوان طرح نجات خداونند بنرای قنوم خندا نگریسنته شنده تنا مؤمننان م
گر رهایی بخشد. در برخی دیگر اسنلام  های مشرک و یا مسیحیان ش نجه دست ح ومت

گنناه شنده و  به عنوان ابزار خداوند معرفی می کنه غنرق در  که آمده است تا مسنیحیانی  شود 
کرده اننند تنبیننه نماینند. در مضننمونی دیگننر مسننلمانان و اسننلام مطنناب  بننا  مسننی  را فرامننوش 

قنندیم آمننده اسننت تننا در تنناریخ نجننات نوبننت بننه پادشنناهی خداوننند و  های عهنند پیشننگویی
مل نوت مسنی  برسنند و ازاینن منظنر ایشننان بنه عننوان پیشنناهنگان  هنور دوم مسنی  در نظننر 

تر و در مضننمونی دیگننر مسننلمانان بننه عنننوان دسیسننه  شننوند. در نگنناهی خصننمانه گرفتننه مننی
گرفتنه منی کنه بنا توطئنه ایشنان در مقابنل شنوند  یهود جهت ضربه زدن بنه مسنیحیت در نظنر 

کرده اند. البته در برخی از این متون صرفا  به ی  مضمون اشناره نشنده و  مسیحیت قد علم 
گرفته باشند. کنار هم قرار   مم ن است چند مضمون در 

                                                   
1. Christian Muslim Relation 
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